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i\:o 50.

Af herr G. ElöWSOn, i anledning af Kungl. Maj:ts i statsverks
propositionen gjorda framställning om anslag till fort
sättande af undersökningar rörande den föreslagna in
landsbanan.

Under sjätte hufvudtiteln har Kung], Magt i öfverensstämmelse 
med hvad föredragande departementschefen anfört angående anslag till 
fortsättande af fullständiga undersökningar rörande den s. k. inlands
banan äskat på extra stat för år 1907 ett belopp af 230,000 kronor med 
rätt att förskottsvis under innevarade år af tillgängliga medel utanordna 
175,000 kronor. I sammanhang härmed hemställer herr civilministern 
om anslag, inbegripet i nyssnämnda summa, för undersökning af alter
nativa linjer i Värmland. »Hittills beviljade och af järnvägsstyrelsen 
nu äskade medel äro», fortsätter herr statsrådet och chefen för kungl. 
civildepartementet, »icke afsedda eller tillräckliga för ofvannämnda alter
nativa linjers undersökande. Att, hvad de västligare delarne af Värm
land beträffar, i förväg bestämma sig för definitiva linjer till under
sökande, synes mig rätt vanskligt; och dock finnes af hittills äskade 
medel icke tillgång till undersökning af alternativa linjer i denna del. 
Det förslag, som järnvägsstyrelsen härutinnan torde komma att framlägga, 
lärer väl hufvudsakligen bestämmas af utredningen rörande banans 
ekonomiska bärkraft, men det kan väl tänkas, att andra synpunkter 
än de uteslutande ekonomiska böra, när banans byggande ifrågasättes, 
komma i beaktande, och att därför påkallas en annan linje än den ur
sprungligen undersökta. I detta afseende vill jag särskilt framhålla, 
att sträfvandet att binda de ekonomiska intressenas i allmänhet tyngd
punkt i de västra gränstrakterna inom Sveriges landamären till äfventyrs
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kan betinga en annan sträckning än den, hvarå banans ekonomiska 
bärkraft, betraktad endast ur mera närliggande synpunkter, kan tyckas 
gifva anvisning. För närvarande synes mig således klokt att icke de
finitivt fastslå sträckningen från gränsen mot Dalsland till Klarälfven 
utan undersökning af alternativa linjer, hvarmed det slutliga afgörandet 
af sträckningen i nu förevarande del måste underlättas.»

Utgående ifrån det antagande, att bandriften å inlandsbanans hela 
sträckning kommer att besörjas genom elektrisk kraft, finner jag det 
vara fördelaktigt, om banans stamlinje dragés fram i närheten af de i 
riklig mängd befintliga vattenfallen. Men det måste jämväl betraktas 
såsom en utomordentligt stor fördel, om järnvägen ledes i anslutning 
till stora segelbara vattendrag, hvilka spela rollen af naturliga bibanor.

Af särskild vikt skulle det vara att draga inlandsbanan till norra 
stranden af sjön Vänern. Såsom ett speciellt syftemål med den ojäm
förligt större sträckan af inlandsbanan norr om Vänern framhålles möj
ligheten att sammanföra malmer och bränsle till förädlingsverk, som 
redan finnas eller komma att anläggas. Ett mera allmänt ändamål finner 
man därutinnan, att de inre landsdelarne kunna genom väl anordnade 
kommunikationsleder föra sina exportartiklar till svensk hamn. Om 
härtill lägges, att genom ombyggnad af Trollhätte kanal, hvartill förslag 
framlagts af kung!, väg- och vattenbyggnadsstyrelsen, Vänerns hamnar 
kunna under större delen af året varda jämnställda med hafshamnar, 
så är det i ögonen fallande, hurusom en väsentligt stegrad trafikförmåga 
vinnes genom inlandsbanans anslutning till eu vid norra Vänersstranden 
belägen hamn. Ett samband i trafikhänseende mellan Trollhätte kanal 
och Vänern å ena sidan samt inlandsbanan å andra sidan är ett verkligt 
statsintresse af den genomgripande betydelse, att detsamma vid före
liggande frågas afgörande icke kan eller får förbises. Inlandsbanans 
strategiska värde kunde icke heller annat än vinna på en anordning, 
hvarigenom banan komme i eu lätt förbindelse med kanalflottan, om 
man nämligen tager hänsyn till det gagneliga sambandet mellan landt- 
och sjöförsvaret.

Alla de sålunda anförda skälen tala för önskvärdheten däraf, att 
sträckningen från Värmlandsgränsen mot Dalarne måtte såsom alternativ 
linje genom norra Värmland till Vänern vid Karlstad blifva undersökt.

Fortsättningen af den nu nämnda alternativa linjens sträckning 
genom sydvästra Värmland till Dalsland synes mig böra hufvudsakligen 
bestämmas af de i dessa trakter befintliga vattensystemen. I öfverens
stämmelse härmed borde undersökningen omfatta en sådan hufvudrikt- 
ning af inlandsbanans stamlinje, att densamma komme att från Karlstad
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gå västerut öfver Norsälfven, som är afloppet för de långsträckta Fry- 
kensjöarne, till anslutning med Yärmeln, öfver Byälfven, genom hvilken 
de från Sulvik och Arvika segelbara sjöarne Ålgåfjorden och Glafsfjorden 
utrinna, fram mot de stora sjöarne Östra Silen, Västra Silen, Lelången 
och Stora Lee, genom Håbol fram till stationen Ed på banan Mellerud 
—Fredrikshall, hvarvid af terrängens beskaffenhet borde blifva beroende, 
huruvida banornas korsning skulle ske i samma eller olika plan, samt 
slutligen från Ed till Ellöse fjord eller den ort vid bohuslänska kusten, 
där inlandsbanans slutpunkt blefve förlagd.

Nordvästra stambanans sträckning från Karlstad till Charlotten- 
berg vid gränsen mot Norge lärer kunna i hufvudsak tillfredsställa de 
närmast belägna orternas kommunikationsbehof. Men de från nämnda 
bana mera aflägsna gränstrakterna i västra Värmland behöfva onekligen 
för tillgodoseendet af sina ekonomiska intressen ett par bibanor till 
inlandsbanan.

För de norr om nordvästra stambanan belägna orternas intressen 
borde undersökning företagas för en bibana, hvars hufvudriktning be
stämdes däraf, att densamma började inom Östmarks socken, ginge 
väster om Öfre Fryken, öfver det smala sundet mellan öfre Fryken 
och Mellan-Fryken samt öster om den senare uti en af terrängför
hållandena bestämd riktning fram till Karlstad.

För de orter, som i sydvästlig riktning ligga afsides från nord
västra stambanan, erfordras en annan grenbana till inlandsbanan. Under
sökningen för sistnämnda bi- eller grenbana borde afse eu linje, som 
började vid Sulvik, ginge i riktning väster om sjön Ränken, med lämplig 
anslutning till denna, fram till trakten af Järnskogs kyrka och vidare 
uti en af terrängförhållandena beroende båge fram till förening med in
landsbanans stamlinje i trakten af de förut omnämnda sjöarne Stora 
Lee, Lelången, Västra Silen, östra Silen.

De två sistnämndra grenbanorna kunna, enligt min uppfattning, 
betraktas såsom typiska för en lämplig anordning af järnvägstrafiken 
inom Värmlands västra gränstrakter.

Flera bibanor med mindre trafikområde torde framdeles visa sig 
behöfliga och ändamålsenliga.

Eu undersökning af den utaf mig här framhållna alternativa linjen 
med därtill hörande grenbanor torde emellertid nödvändiggöra ett något 
högre anslag än det af Kungl. Maj:t äskade. Jag vill därför hemställa, 
att sistnämnda anslag ökades med 20,000 kronor, och att hälften däraf 
finge förskottsvis utanordnas under innevarande år. Beloppet torde i 
sin helhet rätteligen böra uppföras såsom reservationsanslag.



8

Att inlandsbanans nordliga ändpunkt förlägges till närheten af 
malmtillgångarnes centrum synes mig vara en följd af banans bestäm
melse att medverka till malmernas förädling inom Sverige.

På grund af hvad jag sålunda anfört får jag härmed hemställa,

a) att undersökningen af den s. k. inlandsbanans 
sträckning genom Värmland måtte jämväl omfatta den 
i det föregånde omnämnda riktningen genom norra 
Värmland till Vänern vid Karlstad samt därifrån 
genom sydvästra Värmland öfver Norsälfven och By- 
älfven fram till trakten af stationen Ed vid banan 
Mellerud—Fredrikshall och därefter vidare genom Bo
huslän till banans slutpunkt;

b) att undersökningen äfven måtte omfatta de 
båda förutnämnda grenbanorna, nämligen dels ifrån 
östmark till Karlstad, dels ifrån Sulvik i riktning väster 
om sjön Ränken och vidare i lämplig båge söderut 
till sammanslutning med stamlinjen i trakten af Ed; 
samt

c) att till fortsättande af fullständiga undersök
ningar för en normalspårig järnväg från hamnplats å 
bohuslänska kusten, med anslutning till Vänern vid 
Karlstad, öfver Sveg och Ströms vattudal till lämplig 
punkt å bansträckan Gellivare—Riksgränsen måtte på 
extra stat för år 1907 anvisas såsom reservations
anslag 250,000 kronor, med rätt för Kungl. Maj:t att 
låta förskottsvis under innevarande år af tillgängliga 
medel utanordna 185,000 kronor.

Om remiss till statsutskottet anhålles.

Stockholm den 25 januari 1906.
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Gullbrand Elowson.


